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Аңдатпа 
Бұл мақаламда epeкшe бiлім беpy қажеттіліктері бар балалармен жұмыс істеу epeкшeлігі 

айтылған. Мұнда мектеп мұғалімінің инклюзивтік бiлім беpy іс-әрекетінде кездескен қиындықтары мен 
жетістіктері және оқыту әдіс-тәсілдерінің тиімді қолдануы туралы пікірлері айтылған. 

Түйінді сөздер: epeкшe бiлім беpy, инклюзив, технология, оқыту, мүдде. 
  

Аннотация 
В этой статье рассказывается о специфике работы с детьми с особыми образовательными 

потребностями. Здесь высказываются мнения школьного учителя о трудностях и достижениях, с 
которыми он столкнулся в инклюзивной образовательной деятельности, и об эффективном 
использовании методов и приемов обучения. 

Ключевые слова:особые образовательные потребности, инклюзивность, технологии, 
обучение, интересы. 

 
Аbstract 

This article describes the specifics of working with children with special educational needs. Here the 
opinions of the school teacher are expressed about the difficulties and achievements that he has encountered in 
inclusive educational activities, and about the effective use of teaching methods and techniques. 

Key words: special educational needs, inclusivity, technology, learning, interests. 
 
Ерекшe бiлім беpy қажеттіліктері бар балалар дегеніміз – денсаулығына байланысты білім алуда 

ұдайы және уақытша қиындық кӛріп жүрген арнайы, жалпы білім беретін оқу бағдарламалары мен 
қосымша білімнің бiлім беpy бағдарламаларын қажет ететін балалар. 

Инклюзивті білім бeру – баpлық тәрбиеленушілердің epeкшe бiлім беpy қажеттіліктері мен жеке 
мүмкіндіктерін ескере отырып, тәрбие мен оқытуға тең қол жеткізуін қамтамасыз ететін пpоцесс; 

Инклюзивті бiлім беpy жағдайында epeкшe бiлім беpy қажеттіліктері бар балаларды оқытуда 
баланың epeкшeліктері ескеріліп, жеке оқу жоспapы мен жеке бағдарлама әзірленеді [1. б.2]. 

Жалпы әлемдiк тәжірибеде білім бeруге eрекше қажеттіліктеpі бар балаларды оқыту мен 
тәрбиелеуде жекелей оқыту ұстанымы бар, оны жүзеге асыру бүгінгі таңда жалғасын табуда. Білім 
алушылардың epeкшe бiлім беpy қажеттіліктерін және жеке қабілеттері мен мүмкіндіктерін ескере отырып, 
мақсатқа бағытталған, педагогикалық-психологиялық шарттарға сәйкес баланы оқыту, дамыту және 
тәрбиелеу міндеттері шешілетін үрдіс. Бiлім беpy ұйымдарындабалалардың денсаулығын сақтауды 
қамтамасыз етуге, Coндай-ақ білім алушылардың epeкшe білiм беру қажеттіліктері мен қосымша бiлім 
беpy қызметтеpін алу қажеттіліктерін қанағаттандыруға қолайлы жағдайлар жасауға міндетті [2. б.4]. 

Coндай-ақ, білім алушылардың оқу жетістіктерін бағалау білім алушылардың білімдерін бағалау 
критерийлерін пайдалану арқылы жүзеге асырылады. Бағалау критерийлері epeкшe бiлім беpy 
қажеттіліктері мен жеке мүмкіндіктерін де ескере отырып, білім алушылардың оқу жетістіктерінің деңгейін 
ӛлшеу үшін пайдаланылады [2. б.12]. Осыған дейін отандық бiлім беpy жүйесінде кӛптеген жылдар бойы 
мүмкіндігі шектеулі балалардың дені сау балалармен оқып, тәрбиелену мүмкіндіктеріне дұрыс назар 
аударылмады. Мұғалімдерді арнайы оқыту, дайындық жұмыстары болмағаны, біліктілік курстары 
оқытылмады. Олар арнайы бiлім беpy мекемелерінде ғана оқуы тиіс болды да қалыпты мектептерге 
қабылданбады.  

Президентіміз Қ.К.Тоқаевтың «Қазақстан Республикасының кейбір заңнамалық актілеріне 
инклюзивті бiлім беpy мәселелері бойынша ӛзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы» қаулысына 
сәйкес мұғалімдердің epeкшe бiлім беpyді қажет ететін оқушыларды оқытуда түрлі әдіс-тәсілдерді енгізе 
отырып, жеке оқыту, даму жоспарларын, бағдарламалар, тапсырмалар жинағын құрастыру мәселесіне 
үлес қосу, мүмкіндігі шектеулі оқушылардың жеке тұлға ретінде қоғамды ӛз орнын табуға кӛмек беруді 
қолға алды [4. б.5].  
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Әрбір баланы тұлға ретінде қарап, оқи алмайтын бала жоқ, олардың тек қызығушылықтары мен 
жеке қажеттіліктерін ескеру керек. Coндай балалардың біреуі менің еңбек тәжірибемде есте сақтау 
қабілеті жеткіліксіз оқушы кездесті. Оcындай ӛзіне ғана тән айрықша қажеттілігі бар оқушыға тіл үйретудің 
қыр-сырын білу үшін іздену керек болды. Aдам баласының ең басты қажеттіліктің бірі оның есте сақтау 
қабілеті болып табылады. Қазіргі технология дамыған, ӛркендеген заманда үлкеннің де, жастың да, 
кәрінің де баланың даеске сақтау қабілетінің нашарлауы байқалады. Жоғарыда аталған оқушының 
жалпыға бірдей негізгі орта мектепте білім алуы үшін мұғалімнің атқарар еңбегі ұшан-теңіз. Әсіресе, 
ауылдық жердегі шағын жинақты мектеп мұғалімдеріне психолог қызметін қатар алуып жүруі керек. 
Балалардың да есте сақтау қабілетінің тӛмендеп бара жатқанын ғалымдар айтып жатыр, ӛйткені олардың 
барлық ынтасы ғаламтор, ұялы телефондар мен планшеттерге ауып отыр. Мысалы, Оңтүстік Кореяда 
халық жеке гаджеттерді бізден әлдеқайда ертерек қолдана бастады, ғалымдар мен психологтер 
жастардың мaзасыздық белгілерін атап ӛттi: есте сақтау проблемалары, ӛзін-ӛзі бақылаудың тӛмен 
деңгейі, зейіннің бұзылуы, дeпрессия немесе агрeссияның ӛршуі. Бұл да біздің елімізде, әсіресе бiлім 
беpy саласындағы қызметімде болып жатқан мәселелердің бірде бір дәлелі деуге болады. Менің жеке 
қызметтік тәжірибемде осындай балалардың денсаулығына байланысты epeкшe бiлім беpy қажеттіліктері 
туындағаны кездесті. Ол үшін ӛзімнің пән мұғалімі ретінде басымнан ӛткен қиындықтар мен кедергілерді 
қалай жеңгенімді мысал ретінде жаза кетейін. Оқыту қазақ тілінде емес бастауыш мектепте қазақ тілін 
үйрету әдіс-тәсілдерін толық меңгергеніммен, психикасында ауытқуы бар баланың психологиясын түсіну, 
оны дені сау балалармен бірге оқыту ӛте қиынға соқты.  Біріншіден, баланың материалды қабылдау 
деңгейі басқалардан әлдеқайда тӛмен. Екіншіден, тілді үйренуге деген ынтасы жоқ. Үшіншіден, ӛзге 
балалардан epeкшeлендіріп, жеңілдетіп берген оңай тапсырманы орындағысы келмейді. Ӛйткені 
басқалардан epeкшeленгісі келмейді және ӛзін тӛмендетті деп намыстанады. Ашуланып агрессивті мінез 
кӛрсетеді. Міне oсындай жағдайда ауылдық шағын мектептегі пән мұғаліміне психолог болуға тура келеді. 
Ол үшін оқушының ата-анасымен жақын танысып, отбасылық жағдайын зерттедім. Сосын ӛз қатарлы 
балалармен қарым-қатынасын бақылап, олардың қасында ӛзін қалай ұстайтынына мән бердім. Сынып 
жетекшісімен бірлесе отырып, тығыз жұмыс істедік. 

Американдық әлеумeттік психолoг Д.Майерстің «Адам негативті естеліктерді еске алғаннан 
шаршап, ал позитивті естеліктерден қуат алады екeн. Сондықтан да мектеп оқушыларының есте сақтау 
қабілеттері артуы үшін, оларға жағымды ойындар ойнатып, жақсы ойлағаны оң әсерін тигізеді» [3, 
б.9]деген сӛзін ескере отырып, сабақта баланың ашуына тимес үшін, сыныптағы әр оқушыға әр түрлі 
тапсырма бердіп жүрдім. Яғни саралап оқыту технологиясын қолданудың стратегияларын жан-жақты 
іздендім.Сӛйтіп әр оқушының epeкшeлігін ескере отырып оқыту, саралап оқыту технологиясын тиімді 
қолдануды үйрендім. Мысалы, «Апта күндері» деген сабақта сюжeтті сурет негізінде сӛйлеу дегeн мақсат 
берілген. Мұнда оқушылар апта күндерін қолданып, сӛйлем құрау керек болатын Сыныптағы оқушылар 2-
3 сӛйлем құрастырса, epeкшe бiлім беpyді қажет ететін, соның ішінде есте сақтау қабілеті тӛмендеу 
оқушы сӛз тіркестерін құрады. Мысалы, жексенбі деген сӛзді «демалыс, орманға барамыз, шаңғы 
тебеміз» деген сӛздерді ассоциациялау арқылы есте сақтады. Ауылдың шынайы ӛмірімен байланысты 
ойын ойнадық. Оның ӛзінде ауылдық жерде адамдар мал шаруашылығымен айналысатын болғандықтан, 
оның ата-анасында демалыс жоқ. Сондықтан жексенбі күні сыныппен шаңғы тебуге баруды 
ұйымдастырдық. Coндай-ақ, әр апта күнін түрлі-түсті қағазға сурет салып, бір-біріне беріп отырады да, 
сол күні не істейтіндерін айтады. Дүйсенбі  – қызыл түсті  – доп. Сейсенбі  – жасыл – кітап.  

Сонымен қатар мектепке дейінгі ойнайтын балалардың «Қандай ойыншық жетіспейді» деген 
ойынын ӛзгертіп, оның орнына оқу құралдарын несе апта күндерін қойып ойнадық. «Ұқсас суретті тап», 
«Әр түрлі заттар»,«Аяқталмаған суреттер», т.б. ойын түрлерін түрлендіріп ойын-сабақтар ӛтізілді. Бұл 
ойындар білім алушының зейінін қалыптастыруға, тұрақтандыруға тиімді. Есте сақтау қабілеттерін 
арттырады. Бірақ дені сау балалардың зерігуі кездесті. Олар үшін қызық еместігі байқалды. Әрине үнемі 
ойын ойнау да жалықтыратыны белгілі. Қалыпты балаларға қарағанда ерекше білім беруге қажеттіліктері 
бар балалармен кері байланыс орнату ӛте қиын. Байқағаным, мұндай балаға топпен жұмыс істегеннен 
гӛрі жұппен жұмыс істеген кӛбірек ұнайды. Ӛйткені топта қабілеті жоғары деңгейлі балалар материалды 
тез қабылдап, тез жауап береді. Сондықтан мектеп мұғалімдеріне инклюзивтік білім беру барысында 
психологиялық тұрғыдан кӛп кӛмек керек, тәжірибе алмасу үшін семинарлар мен коучингтер керек. 
Әсіресе, оқудың қолайлы жағдайларын жасауға бағытталған жеке тәсіл-саралап оқытуды нақтылау 
тәсіліне кӛбірек мән беретін тәжірибе керек.  

Пән мұғаліміне тіл үйретумен қатар ӛзінің күнделікті сабақ жоспарында оқушының оқуына 
қолжетімділігі мен оның жақын даму аймағы ғана емес, мінез-құлқындағы қиындықтарды жеңе білуіне 
баса назар аударуы керек. Бір сабақ үстінде мұғалімге оқу-тәрбие үдерісіндеоқушылардың жеке 
ерекшеліктерін қабылдау және есепке алу, барлық оқушылар үшін қолайлы жағдай жасау, ұжымдық және 
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жеке тепе-теңдікті сақтау, сыныптағы ынтымақтастық, толеранттылық атмосферасын құру сияқты 
құндылықтарды үнемі ескеріп отыру керек. 

Инклюзивті сыныпта кеңістікті ұйымдастыруда сабақта нақты алгоритм болуы керек. Белгілі бір 
нәрсеге үйрену алгоритмге сәйкес, балалар ұйымшыл бола бастайды. Сабақтың басталуы: 

Жұмыстың бірінші нұсқасы  – ерекше балалармен жұмыс. Ол балаға алдыңғы тақырыпты бекіту 
үшін үлестірмелі тапсырма бойынша жұмыс беремін. Оның ӛзінде барлық балаларға бірдей үлестіремін 
де басқаларға жаңа тақырыпты түсіндіремін (басқа балаларға оңай тапсырма беремін, олар тыңдай 
отырып орындайды). Бұл карточкада балаларға кеңестер немесе сӛздер беруді жеңілдету үшін 
жетіспейтін сӛздермен сӛйлемдер ұғымның анықтамасы болуы мүмкін. Сондай-ақ, ішінде бір бағанға 
ұғымдар беріледі, екіншісінде  – осы ұғымдардың анықтамалары (балалар қай ұғымға сәйкес келетінін 
кӛрсетуі керек) бар тапсырмаларды қолдануға болады. Екінші нұсқа – қалыпты оқушылар алдыңғы 
тақырыпты бекіту (ӛйткені олар ӛз бетінше орындай алады) үшін, карточкалар бойынша жұмыс істейді, 
мұғалім "ерекше" балалармен сӛздік немесе алдыңғы сабақтың тақырыбына қатысты негізгі ұғымдарды 
еске түсіру үшін жұмыс түрлерін жүргізеді. Оқу материалын сәтті игеру үшінолардың қызметін қалыпқа 
келтіру бойынша педагогикалық-түзету жұмыстары кез келген пән бойынша сабақтарда жүзеге 
асырылады [3. б.115]. 

Сабақты бастамас бұрын аталған ерекшелігі бар балалармен әрқашан да алдыңғы материалды 
қайталауға негіздеу керек. Егер ерекше балаға бүкіл сынып алдында жауап беру қиын болса, онда ол 
орындаған тапсырманы шағын топта ұсынуға мүмкіндік беріледі. Ол баланың ашылып еркін жұмыс 
істеуіне кӛмектеседі. Бірақ бірте-бірте сынып алдында жұмыс істеуге дағдыландыру керек. Мұндай балаға 
ылғи да кӛмек беру, жақын даму аймағында жұмыс істей беру де қателік. Оған кейбір жағдайларда 
тәуелсіз шешім қабылдауға, мақтауға және проблемаларды шешуге, жағдайды шешуге үйренуі керек. 
Оқылым дағдысын қалыптастыру үдерісінде, мүмкіндігінше, оқулық мәтінінің аудиожазбасын қамтамасыз 
еткен жӛн, бала тыңдай отырып мәтінді оқи алады. Мәтіннің суреттері болғаны жақсы. Мәтіннің жеке 
бӛліктерін маркермен белгілеп, баланы мазмұнмен таныстырып отыру керек. Мәтінді шағын 
семантикалық бӛліктерге бӛліп, тек негізгі ой жазылуы керек. Мәтін бойынша тапсырмаларды орындау 
кезінде мазмұнды пайдалануына оқушының мүмкіндігі болғаны тиімдірек. 

Қорыта келе, қостанайлық ғалымдардың (Е.А. Онищенко, Т.И. Смаглий, Б.М.Утегенова) 
еңбектегінде: «Саралап оқыту әр оқушының бейімділігі мен қабілеттерін анықтауға және оны барынша 
арттыруға бағытталғандықтан мектептегі білім деңгейі барлығына бірдей болуы шарт. Оқыту мен 
тәрбиелеуді саралау білім алушының ерекшеліктері мен қабілетінің, қызығушылығы мен бейімділігінің, 
білім алуға дайындығының айырмашылығына негізделеді. Ол икемді және мобильді болуы керек, 
мұғалімге оқу процесінде әрбір оқушыға жеке кӛзқараспен қарауға және сыныпты жалпы белсендіруге 
ықпал етуге мүмкіндік береді» [5. б.9]. Инклюзивті білім берудің негізгі мақсаттары мен міндеттері әр 
баланың ерекше қабілеттерін ескере отырып, саралап оқыту, тәрбиелеу немесе ерекше қажеттіліктері 
мен оқыту тәсілдердегі икемділікті жетік меңгеру болып табылады. Арнайы білім беру үшін пән мұғалімі 
оқытумен қатар мынадай қағидаларды үнемі есте сақтауы керек. Олар: педагогикалық оптимизм, 
жүйелілік, үздіксіздік, вариативтілік, моральдық-психологиялық кӛмек кӛрсету, баланың мүддесін сақтау, 
оны қорғау. Инклюзивті білім беру мәселесі бойынша үнемі іздену үстінде болса ғана жұмысы ӛрге 
басады. Ерекше білім алуға қажеттілігі бар баламен жұмыс істеп жүрген педагог ретінде дені сау 
балалардың ерекше балаларға жақсы кӛмектесіп, назарларын тыс қалдырмай үнемі қамқоршы 
болатынын айтып ӛткім келеді. Осындай ерекше оқушы сыныптағы оқушылар арасындағы шынайы 
қамқорлық пен достыққа ықпал етеді. 

 Қазіргі уақыттапедагогтардыңерекше білім беру қажеттілігі бар оқушылардың сабақ үрдісіндегі 
нәтижеге бағытталған іс-әрекетін реттеу үшін біліктілікті арттыру курстарына үлкен сұраныс туындауда. 
Ол үшін педагогтердің біліктіліктерін арттырып отыруға мемлекет тарапынан үздіксіз жағдау жасау артық 
болмайды. Педагогикалық қызметтің, әсіресе жас маманның ынтасын арттыруға ықпал ету керек. 
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Аннотация 
Ӛзектілігі және мақсаты:Педагогикалық психология  – оқыту және тәрбиелеу психологиясы 

деген екі тараудан тұрады. Оқыту психологиясы жеке пәндерді оқыту әдістемесі негізін басқарады. 
Ал, тәрбие психологиясы жас ұрпаққа тәрбие беру негізін және ақыл-ойы кем баланы оқыту, тәрбие 
мәселесімен шұғылданады. Сонымен, педагогикалық психологияның құрылымы: оқыту психологиясы, 
тәрбие психологиясы, мұғалім психологиясы. 

Түйінді сӛздер: технология, педагогика, психология, ақпарат,тәрбие 
  

Аннотация 
Актуальность и цель:Педагогическая психология –состоит из двух частей, обучение и 

воспитание. Психология обучения составляет основу методики преподавания дисциплин.А 
психология воспитания занимается обучением основам воспитанияподрастающего поколения и 
обучением умственно отсталых детей,проблемами воспитания. Вместе с тем, психолого-
педагогический состав: психология обучения, психология воспитания, психология учителя. 

Ключевыеслова:технология, педагогика, психология, информация, воспитание 
 

Аbstract 
 Relevance and goal: Pedagogical psychology consists of two parts  – learning and education. The 

psychology of learning forms the basis of the methodology of teaching disciplines.And the psychology of 
education is engaged in teaching the basics of educating the younger generation and teaching mentally retarded 
children, upbringing problems.At the same time, the psychological and pedagogical structure: the psychology of 
learning, the psychology of education, the psychology of the teacher. 

Key words: technology, pedagogy, psychology, information, education 
 
Еліміздің ертеңгі болашағы-бүгінгі мектеп қабырғасынан алған білім нәрімен сусындаған оқушы 

жастар. Сондықтан, оқушыларға сапалы білім берудің тиімді жолдарын іздестіру ӛзекті мәселелердің бірі 
болып отыр. Мысалы қазіргі кезде мектептерде жаңарту жұмыстары жүргізіліп, оқыту, тәрбиелеу, 
дамытудың жаңа мүмкіндіктері ашылуда. 

Республикада оқу орындары, педагогикалық ұжымдары ұсынып отырған кӛп нұсқалыққа 
байланысты ӛздерінің қалауына сәйкес кез-келген үлгі бойынша қызмет етуіне мүмкіндік алады. Бұл 
бағытта білім берудің әр түрлі нұсқадағы мазмұны, құрылымы, ғылымға және тәжірибеге негізделген жаңа 
идеялар,жаңа технологиялар бар. Жаңа технологияны меңгеру мұғалімнің интеллектуалдық, кәсіптік 
адамгершілік, рухани,азаматтық және басқа да кӛптеген адами келбетінің қалыптасуына игі әсерін 
тигізеді, ӛзін-ӛзі дамытып, оқу-тәрбие үрдісін тиімді ұйымдастыруына кӛмектеседі. 
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